
ROHRE VERSORGUNG R90 BRANDSCHUTZ WÄRMESCHUTZ INDUSTRIESCHALLSCHUTZ

Zulassung

AbP / ETA nach AbP Nr. PBWU03I 17.6.4 MPA Stuttgart, ETA12/0565, VKF Nr. 22444 (Kupfer),  
VKF Nr. 22449 (Stahl, Guss) oder VKF Nr. 23617 (Kunststoff)

Feuerwiderstandsklasse R30, R60, R90, R120 nach DIN 410211, max. EI 180 nach EN 13663

Zulässige  Durchführungen  – Für Trinkwasser, Gas und Heizungsleitungen aus Stahl und Edelstahl bis da ≤ 159 mm und 
Kupfer bis da ≤ 88,9 mm, Kupfer mit Stegmantel (Wicu) ≤ 42 mm

 – Für Trinkwasser und Heizungsleitungen aus Mehrschichtverbund / Kunststoff bis da ≤ 50 mm
 – Für Druckluftanlagen mit Aluminiumrohr bis 102 mm
 – Für technische Leitungen, Labor und medizinische Gasleitungen
 – Für Heizöl, Sprinkler und Feuerlöschleitungen
 – Rohrleitungen für Solar und Wasseraufbereitungsanlagen

Einbau Massivwand: ≥ 100 mm 
Massivdecke: ≥ 150 mm  
Leichte Trennwände*: ≥ 100 mm

Ausführung

Manschette offen, nahtverstärkt, integrierter Schnellverschluss

Spezialvlies mineralisch, nicht brennbar, bis 1.100 °C beständig, körperschallentkoppelnd

Mehrfachverbund mit reißfester Gittergewebefolie und Körperschalldämmung für Brand, Schall, Feuchteschutz

Innenliegende Gleitfolie sichert Verschiebefähigkeit der Manschetten auf dem Rohr

Maße Baulängen: 350 mm, 500 mm, 700 mm, 1000 mm, 1400 mm

Montage

Kleine Kernlochbohrungen geringe Abstände zwischen den Rohren, kleine Abmessungen der Installationsschächte

Abstand
zu brandschutztechnisch geschotteten Luftleitungen nach DIN 180173 kann der Abstand auf 
20 mm reduziert werden, weitere geprüfte Abstände siehe Seite 108 

Fugen/Restspaltverschluss mit mineralischem Mörtel oder BSKITT II (siehe Seite 131)*

Technische Daten

Dicke 13 mm

Wärmeleitfähigkeit λ40 °C = 0,040 W/(m·K)

GEG bis DN 20 Erfüllung der GEGAnforderungen

Einhaltung Umweltanforderungen REACH

Infos zum Artikel

Lieferumfang BrandschutzDämmManschette BSMR90, Montageanleitung

Zubehör (ab Seite 129) Missel Kennzeichnungsschild BSMR90 / MSA 4R90, Kennzeichnungspflicht: Schild bitte 
 separat bestellen! (siehe Seite 129) 
BSKITT II Missel BrandschutzKitt (siehe Seite 131)

Missel BrandschutzDämmManschette BSM®-R90
R90Rohrabschottung zur körperschallentkoppelten Durchführung von Rohrleitungen durch Wände und 
Decken für brennbare und nicht brennbare Versorgungsleitungen nach MLAR 4.1.

ZUBEHÖR 
MISSEL KENNZEICHNUNGSSCHILD 
BSM-R90 / MSA 4-R90 (S. 129)

BS-KITT II MISSEL BRANDSCHUTZ- 
KITT (S. 131)
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Missel BrandschutzDämmManschette BSM®-R90

RABATTGRUPPE B

Artikel-Nr. Artikel-Name        Stahlrohr 
DIN EN 10255 Reihe M

Edelstahlrohr, 
C-Stahlrohr

Kupferrohr Bau länge Dämm-
dicke

Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

da (mm) (Zoll) DN da (mm) DN da (mm) DN mm Stück Euro

Manschette für Stahl- und Edelstahlrohrleitungen

252-0006 BSMR90 6 6 6 350

D
äm

m
d

ic
ke

 n
ac

h
 G

EG
: 

50
 %

1 66,60

252-0008 BSMR90 8 8 8 350 1 67,40

252-0010 BSMR90 10 10 10 350 1 67,85

252-0012 BSMR90 12   12 10 350 1 76,70

252-0015 BSMR90 15 13,5 ¼ 8 15 12 350 1 77,85

252-0018 BSMR90 18 17,2 ³⁄8 10 18 15 350 1 79,90

252-0022 BSMR90 22 21,3 ½ 15 22 20 350 1 81,10

252-0028 BSMR90 28 26,9 ¾ 20 28 25 350 1 83,15

252-0035 BSMR90 35 33,7 1 25 35 32 350 1 89,45

252-2042 BSMR90 42 42,4 1 ¼ 32 42 40 350 1 92,60

252-0044 BSMR90 44 44,5 500 1 101,45

252-0048 BSMR90 48 48,3 1 ½ 40 500 1 102,65

252-2054 BSMR90 54 54 54 50 500 1 106,10

252-0057 BSMR90 57 57 50 500 1 107,50

252-0060 BSMR90 60 60,3 2 50 500 1 109,20

252-2064 BSMR90 64 63,5 500 1 111,40

252-0070 BSMR90 70 70 65 500 1 118,35

252-2076 BSMR90 76 76,1 2 ½ 65 76,1 65 500 1 121,90

252-2089 BSMR90 89 88,9 3 80 88,9 80 700 1 199,40

252-2108 BSMR90 108 108 100 108 100 700 1 201,65

252-2114 BSMR90 114 114,3 4 100 700 1 207,55

252-2133 BSMR90 133 133 125 700 1 213,35

252-2139 BSMR90 139 139,7 5 125   700 1 221,20

252-2159 BSMR90 159 159 6 ¼ 150 159 150 1400 1 243,45

Manschette für Kupferrohrleitungen

252-0006 BSMR90 6 6 350

D
äm

m
d

ic
ke

 n
ac

h
 G

EG
: 

50
 %

1 66,60

252-0008 BSMR90 8 8 350 1 67,40

252-0010 BSMR90 10 10 350 1 67,85

252-0012 BSMR90 12 12 10 350 1 76,70

252-0015 BSMR90 15 15 12 350 1 77,85

252-0018 BSMR90 18 18 15 350 1 79,90

252-0022 BSMR90 22 22 20 350 1 81,10

252-2028 BSMR90 28  Cu 28 25 500 1 92,65

252-2035 BSMR90 35  Cu 35 32 500 1 95,75

252-0042 BSMR90 42  Cu 42 40 1000 1 191,00

252-0054 BSMR90 54  Cu 54 50 1000 1 202,00

252-0064 BSMR90 64  Cu 64 1000 1 212,55

252-0076 BSMR90 76  Cu 76,1 65 1000 1 232,15

252-3089 BSMR90 89  Cu** 88,9 80 1400 1 251,85

   *  Zulässige Anwendungen und Rohrwerkstoffe siehe AbP oder über Anwendungstechnik (support.insulation@kolektor.com bzw. +49 711 5308111) 
**  nur für Deckendurchführung

Seite 106 und Seite 108

Technische Informationen B! Rabattgruppe
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Missel BrandschutzDämmManschette BSM®-R90

RABATTGRUPPE B

Artikel-Nr. Artikel-Name        Kunststoff-  
und  Verbundrohr

Bau länge Dämm-
dicke

Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

da (mm) DN mm Stück Euro

Manschette für Mehrschichtverbund- und Kunststoffleitungen

252-0006 BSMR90 6 6 350

D
äm

m
d

ic
ke

 n
ac

h
 G

EG
: 

50
 %

1 66,60

252-0008 BSMR90 8 8 350 1 67,40

252-0010 BSMR90 10 10 350 1 67,85

252-0012 BSMR90 12 12 8 350 1 76,70

252-0015 BSMR90 15 14 350 1 77,85

252-0018 BSMR90 18 16/18 10/12 350 1 79,90

252-0022 BSMR90 22 20 15 350 1 81,10

252-0028 BSMR90 28 25 20 350 1 83,15

252-0035 BSMR90 35 32 25 350 1 89,45

252-2042 BSMR90 42 40 32 350 1 92,60

252-3054 BSMR90 54  K 50 40 350 1 97,60

 Missel Kennzeichnungsschild BSM®-R90 / MSA® 4-R90
Neue Kennzeichnungspflicht. Schild nicht im Lieferumfang enthalten, bitte separat bestellen.

RABATTGRUPPE ZDLB

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

301-9200 Missel Kennzeichnungsschild BSMR90 / MSA 4R90 1 8,15

BSKITT II Missel Brandschutz-Kitt (Details siehe Seite 131) 

RABATTGRUPPE ZDLB

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

301-9112 BSKITT II Missel BrandschutzKitt, 310 ml 1 26,10

Zulässige Rohrwerkstoffe über Anwendungstechnik (support.insulation@kolektor.com oder +49 711 5308111)

BRANDSCHUTZ WÄRMESCHUTZ INDUSTRIESCHALLSCHUTZROHRE VERSORGUNG R90

BSM-R90 Montagevideo 
Hier werden Einsatzmöglichkeiten und Einbauschritte 
der BSMR90 beschrieben. Diese ist für die Durchführung 
von (nicht) brennbaren Versorgungsleitungen geeignet. 
Zugelassene Einsatzmöglichkeiten sind Massivwände und 
decken sowie leichte Trennwände.
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Hinweise zum Einbau

Einbausituation: 
Rohrleitung in der 
Bauteildurch
führung.

Ohne Werkzeug: 
Brandschutz 
DämmManschette 
um das Rohr legen 
und Schnellver
schluss schließen.

Mittig in der 
Durchführung aus
gerichtet: Brand
schutz Dämm
Manschette 
platzieren.

Restspaltverfül
lung mit Mörtel 
oder BSKITT II  
(siehe Seite 131).

Zum Abschluss: 
Kennzeichnungs
schild anbringen.

B! Rabattgruppe
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Seite 106 und Seite 108

Technische Informationen

Merkblatt Brandschutz in 14. Auflage

Im Mittelpunkt 

Die rauch und feuerdichte Durch
führung von Rohrleitungen durch 
Gebäudewände und decken. 
 Alles im Hinblick auf maßgebliche 
Regelwerke und Vorschriften.

Praxisnah 

Fallbeispiele und detaillierte An
wendungsskizzen verdeutlichen, 
welche Anforderungen an den 
Brandschutz bestehen.

Tipps 

Verschiedene Einbausituationen 
im Vergleich und Empfehlungen 
für BrandschutzDämmManschet
ten sorgen für Klarheit.
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 KaRo-Schaumpistolen
für KaRoSchaum, 380 ml

RABATTGRUPPE ZK

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

268-3001 KaRo EasySchaumpistole 1 239,60

268-3002 KaRo HandySchaumpistole 1 375,05

268-3003
KaRo PowerSchaumpistole (Akku
betrieben)

1 2169,50

 Missel Kennzeichnungsschild 
 BSM®-R90 / MSA® 4-R90
Neue Kennzeichnungspflicht. Schild nicht im Lieferumfang 
enthalten, bitte separat bestellen.

RABATTGRUPPE ZDLB

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

301-9200
Missel Kennzeichnungsschild 
BSMR90 / MSA 4R90

1 8,15

 Missel Kennzeichnungsschild  
BSM®-R90 Mischinstallation
zur weiteren Kennzeichnung

RABATTGRUPPE ZDLB

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

301-9204
Missel Kennzeichnungsschild BSMR90 
Mischinstallation

1 8,15

 KaRo-Montagehilfsband
zum Ausschäumen größerer Freiräume

RABATTGRUPPE ZK

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

268-4520
KaRoMontagehilfsband (Schalungs
band), 50 mm, 20 m auf Rolle

1 18,90
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 BS-KITT II Missel Brandschutz-Kitt
Zur Ringspaltverfüllung von Missel BrandschutzDämm 
Manschetten BSMS, BSMS 13, MSA 4BSM, BSMF30 sowie 
sonstigen Rohr und Kabeldurchführungen nach MLAR 
4.2/4.3 und zur Ringspaltverfüllung von Missel Brandschutz 
DämmManschetten BSMR90 und MSA 4R90 nach MLAR 4.1

RABATTGRUPPE ZDLB

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

301-9112
BSKITT II Missel BrandschutzKitt,  
310 ml

1 26,10

Ausführung: 
 – Kittartiger, tropffreier Dichtstoff
 – Im Brandfall unter Temperatureinwirkung aufschäumender Dichtstoff
 – Direkte Verarbeitung aus der Kartusche oder mit Spachtel

Einsatz:
 – Einbau in leichte Trennwände, Massivwände und Massiv decken
 – Zulässige Rohre und Einbaudetails siehe MLAR 4.2/4.3 (BSMS, BSMS 13, 

MSA 4BSM, BSMF30); AbP PBWU03I 17.6.4 (BSMR90, MSA 4R90);  
sowie Anwendungstechnik (support.insulation@kolektor.com oder  
+49 711 5308111)

 – Anwendung gem. ETA20/0503

Produktvorteile:
 – Direkte Verarbeitung aus der Kartusche oder mit Spachtel

Kolektor Insulation GmbH                           

Feuerwiderstandsklasse R90

Bauartgenehmigung:

Z-19.53-2641 
 UNIFOX / UNIFOX plus 
 X-FOX

Z-19.53-2649 
 TOPFOX

Zulassung: Z-19.17-1191

(Zutreffendes bitte ankreuzen)                           

Abschottung erstellt von Firma:                           

www.kolektor-insulation.com

Erstelldatum: Rohrschott Nummer:                           

R90 Rohrabschottung

 PYROFOX Kennzeichnungsschild
Kennzeichnungsschild für TOPFOX, UNIFOX, UNIFOX plus, 
XFOX

RABATTGRUPPE ZP

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

267-1000
Kennzeichnungsschild TOPFOX, 
 UNIFOX, UNIFOX plus, XFOX

1 3,80

Schraubensatz
Schraubensatz für Beton und Mauerwerk

Hinweis: Schraubensätze / Gewindestangensätze werden 
mit der Anzahl der Befestigungslaschen multipliziert.

RABATTGRUPPE ZP

Artikel-Nr. Artikel-Name        Inhalt 
pro VE

Preis  
pro Stück

Stück Euro

267-0838

Schraubensatz (Inhalt: Sechskant
schraube mit 6,3 x 50 mm, Scheibe  
mit 6,3 x 15 mm, Stahlspreizdübel mit  
8 x 38 mm)

1 6,40

Montage:
 –  Die Brandschutzmanschette mit abgewinkelten Laschen an die 

 vorgebohrten Dübellöcher anschrauben. 
 – Details siehe Montageanleitung.

131


